
                 
       

 
         

      

 
                                                                                            
                                                                                            
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143Α’/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Τον Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188Α’/1997) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Τον Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193Α΄/2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Τον Ν. 4354/2015, άρθρο 21 «Αμοιβές συλλογικών οργάνων» (ΦΕΚ 176Α΄/2015) «Διαχείριση μη εξυπηρετούμενων 
δανείων …. μεταρρυθμίσεων».  

5. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133Α’/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Το Π.Δ. 60/2006 (ΦΕΚ 65Α’/2006) «Αξιολόγηση των μαθητών του Ενιαίου Λυκείου» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Το Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31Α΄/2018), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  

8. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145A΄/05.08.2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130Α΄/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων». 

10. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131Α’/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

11. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123Α΄/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».  

12. Το Π.Δ. 54/2018 (ΦΕΚ 103Α’/13.06.2018) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 
Λογιστικού Πλαισίου    της Γενικής Κυβέρνησης».  

13. Την ΚΥΑ 221893/Β1/27.12.2016 (ΦΕΚ 4268Β’/2016) «Καθορισμός αποζημίωσης των απασχολούμενων στις πανελλαδικές 
εξετάσεις Γενικών Λυκείων (ΓΕΛ) και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και γενικά των απασχολούμενων με τις εισιτήριες 
εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών επιλογής των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς 
και των Αναβαθμολογητών των γραπτών – δοκιμίων των προαγωγικών και απολυτήριων εξετάσεων ΓΕΛ», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την με αρ. πρωτ. Φ.251/25089/Α5/2020 (ΦΕΚ 643Α’/2020) Υ.Α. «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες 
και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το «νέο» σύστημα του Ν. 
4186/2013 (ΦΕΚ 193Α΄/2013), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του Ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70Α΄/2019) και με το άρθρο 
165 του Ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167Α΄/2019)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την αριθμ. 1614/Υ1/08.01.20 (ΦΕΚ 8Β’/10.01.2020) Υ.Α. «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».  

16. Την υπ.αριθμ.2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική 
Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού» (ΦΕΚ 3240Β΄/2018) (ΑΔΑ: 6ΔΑΚΗ-ΑΚ5) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

17. Την αριθμ. οικ. 2/108109/ΔΠΓΚ/27.11.2023 (ΑΔΑ: 6ΤΝΦΗ-ΡΕΓ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Κατανομή 
πιστώσεων Κρατικού Προϋπολογισμού 2024 σε αναλυτικό επίπεδο». 

18. Την αριθμ. οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18.12.2023 (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7) Απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024». 

19. Την αριθμ. Φ/1/Α/511/144630/Β1/18.12.2023 (ΑΔΑ: Ψ12Φ46ΝΚΠΔ-ΛΚ8) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Κατανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

20. Την υπ’ αρίθμ. 135821/Γ1/02.11.2022 (ΦΕΚ 1042/Υ.Ο.Δ.Δ./07.11.2022) Απόφαση «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Μαρούσι,                           21/03/2024 
Αριθμ. Πρωτ.:                        29359/B5 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ’ – ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΝΤΟΛΩΝ 

ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ, ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΚΑΙ 
ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

Πληροφορίες: Φρ. Μαντζαβίνου 
Τηλέφωνο: 210 – 344 3424 
E-mail: emantzavinou@minedu.gov.gr 

ΑΔΑ: ΨΒΗΛ46ΝΚΠΔ-69Λ



21. Την υπ’ αρίθμ. 156347/Υ1/16.12.2022 (ΦΕΚ 6461/Β/17.12.2022) Απόφαση «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη 
τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

22. Το με αριθμ. πρωτ. Φ.251/26396/Α5/12.03.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων ως 
τεκμηριωμένο αίτημα του Διατάκτη.  

23. Το γεγονός ότι το ποσό, της δεσμευόμενης με την παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης.  

 

Αποφασίζουμε 
Εγκρίνουμε τη δέσμευση πίστωσης ύψους επτακοσίων τριάντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (738.000,00€) για την πληρωμή 
δαπανών σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. οικονομικού έτους 2024, Ε.Φ. 1020-501-
0000000 & Λογαριασμού Πίστωσης 6ου βαθμού (ΑΛΕ) 2120207001 «Πρόσθετες αποδοχές από αποζημιώσεις μελών 
συλλογικών οργάνων ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι & Ι.Δ.Α.Χ.)», για τις ανάγκες αποζημίωσης των μελών των επιτροπών 
που θα λειτουργήσουν σε κεντρικό επίπεδο, για τη διεξαγωγή των Πανελλαδικών Εξετάσεων 2024, σύμφωνα με το 
παρακάτω πίνακα:  

Α/Α Ονομασία στη ΚΥΑ Αμοιβών ΠΟΣΟ 

1 Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων (KEE) Ημερήσιων και Εσπερινών Γενικών Λυκείων 65.000,00 

2 Κεντρική Επιτροπή Πανελλαδικών Εξετάσεων Ημερήσιων και Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 62.000,00 

3 Κεντρική Επιτροπή Ειδικών Μαθημάτων αποφοίτων Γεν. Λυκείου και ΕΠΑ.Λ. 35.000,00 

4 Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων Ειδικών Μαθημάτων των Ειδικών Κατηγοριών 20.000,00 

5 Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου αιτήσεων συμμετοχής και μηχανογραφικού 
δελτίου Ελλήνων του εξωτερικού 

11.000,00 

6 Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου μηχανογραφικών Αλλοδαπών – Αλλογενών 
και Αποφοίτων Λυκείων ή αντίστοιχων σχολείων κρατών μελών της Ε.Ε. μη 

Ελληνικής καταγωγής 

8.000,00 

7 Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου δικαιολογητικών των υποψηφίων για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση που υπάγονται στην κατηγορία «των 

πασχόντων από σοβαρές ασθένειες» 

7.000,00 

8 Επιτροπή έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής των υποψηφίων για εισαγωγή στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση που υπάγονται στην κατηγορία «των πασχόντων από 

σοβαρές ασθένειες» 

2.000,00 

9 Επιτροπή έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής υποψηφίων ΓΕΛ 75.000,00 

10 Επιτροπή έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής υποψηφίων ΕΠΑ.Λ. του άρθρου 7 … 47.000,00 

11 Επιτροπή έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής Ειδικών Κατηγοριών 35.000,00 

12 Επιτροπή επιλογής αθλητών 9.000,00 

13 Κεντρική Επιτροπή επαναληπτικών πανελλαδικών εξετάσεων ΓΕΛ 65.000,00 

14 Κεντρική Επιτροπή επαναληπτικών πανελλαδικών εξετάσεων ΕΠΑΛ 55.000,00 

15 Επιτροπή Οργάνωσης Επαναληπτικών Εξετάσεων Ημερήσιων και Εσπερινών 
Γενικών Λυκείων 

85.000,00 

16 Επιτροπή Οργάνωσης Επαναληπτικών Εξετάσεων Ημερήσιων και Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 50.000,00 

17 Επιτροπή έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής υποψηφίων επαναληπτικών 
πανελλαδικών εξετάσεων ΓΕΛ 

60.000,00 

18 Επιτροπή έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής υποψηφίων επαναληπτικών 
πανελλαδικών εξετάσεων ΕΠΑ.Λ. του άρθρου 7 … 

47.000,00 

 ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 738.000,00 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΒΗΛ46ΝΚΠΔ-69Λ



 
 
 

Ο ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

       ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Ε Λ Ε Γ Χ Θ Η Κ Ε 

και βεβαιώνεται ότι: α) η ανωτέρω δαπάνη επτακοσίων τριάντα οκτώ χιλιάδων ευρώ 
(738.000,00 €) είναι εντός του διαθέσιμου ποσοστού διάθεσης του Ειδικού Φορέα 1020-
501-0000000 και Λογαριασμού πίστωσης 6ου βαθμού 2120207001 και β) η συνδρομή των 
προϋποθέσεων της παρ. 1α του αρθ.4 του πδ 80/2016.  

Καταχωρήθηκε με α/α     31850    στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της     

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.  

Υπόλοιπο προς ανάληψη: €       10.274.239,00 
Μαρούσι,     14/03/2024 

 Ο Προϊστάμενος της Γ.Δ.Ο.Υ.  
 
 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΑΝΑΣ  

ΑΔΑ: ΨΒΗΛ46ΝΚΠΔ-69Λ


		2024-03-21T09:05:29+0200
	Athens




